ad Hebræos. Perfectorum autem est solidus cibus, qui pro possibilitate sumendi exercitatos habent sensus ad discretionem boni & mali. De imperfectis autem Corinthiis dicit, Lac vobis potum dedi non escam: nondum enim poteratis. Hæc super eos qui lacte aluntur: Dentes eorum sunt cãdidi, id est hi qui perfectum cibum capere non possunt, & comedere super illos, qui tanquam paruuli adhuc lacte indigent. Denique & in lege ea animalia quæ ruminant, & sumptum cibum ad dentes denuò reuocant, quod subtiliter minutatum, sustentationi corporis tradunt, munda esse animalia designantur. Aprissimè sanè etiam candidos dētes eius dicit. Omnes enim qui perfecti sunt, & scripturarum cibos, dignis & competentibus interpretationibus explanantes, subtilem & minutum intellectum qui spiritualis dicitur, Ecclesiæ corpori subministrant, candidi debent esse & puri, atque ab omni macula liberi, ne fortè dicatur eis, Qui alios doces, te ipsum non doces. Verùm quoniam scriptura diuina, non solum sacramentorum debet scientiam continere, verùm etiam mores, gestãque informare discipulorum: sic enim & Sapientia per Salomonem dicit, Describe tibi hæc dupliciter & tripliciter in corde tuo: Et arca quæ construebatur à Noë, bicamerata & tricamerata fieri iubetur: conemur & nos, posteaquàm dupliciter ista, pro ut potuimus sentire, descripsimus, id est, secūdam historiam, & secundum mysticum intellectum, nunc in quantum recipere locus potest, iam moralem, in eo discutere sermonem, ut scripturarum studiosi, nō solum quid in aliis, vel ab aliis gestum sit, sed etiam ipsi intra se, quid gerere debeant, doceantur. Iudas, confessio interpretatur: qui ergo, vel peccata sua confessus pœnitentiam egerit, vel Christum in persecutione coram hominibus confiteretur, collaudabitur à fratribus suis: lætitia est enim & gaudium Angelis in cælis, super vno peccatore pœnitentiam agente. Ab ipsis ergo tanquam à fratribus (vnius enim illi Creatoris & patris filij sunt, & homines & Angeli) collaudatur. Verùm is qui confiteretur dominum Iesum, quia in spiritu sancto confiteretur, manus eius supra dorsum inimicorum efficiuntur: qui enim ante exhibuerat membra sua seruire iniquitati ad iniquitatem, nunc exhibens seruire iustitiæ in sanctificatione, iam fugientium se inimicorū suorum, id est, dæmonum terga vexat & cædit. Sic enim pugnat, non quasi aërem cædens, sed dæmones fugās, quique ob nimios profectus velut Dei iam in se participiū habens, etiam adorari dicitur à filijs patris sui. Filios patris sui, quasi in morali loco, possumus filios lucis accipere, qui meritò adorant & venerantur eos qui scientia & operum merito in Dei similitudinem profecerunt. Sicut enim Christus lux mundi est, ita & discipuli eius lux mundi sunt: sed ille per naturam, isti per gratiam. Et Moses Deus esse dicitur Pharaonis. *Catulus leonis Iudæ*, ex germine filij mi ascendisti. Meritò catulus leonis appellatur, qui Christo conrucifixus est & conresurrexit, sicut & Paulus dicebat, qui & ipse meritò in Iudam accipitur, confitebatur enim peccatum suum dicens, Non sum dignus vocari Apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei. Et iterum quod Christus est, esse dicit seipsum, cum ait: Christo conrucifixus sum, viuo verò iã non ego, viuit verò Christus

stus in me. Est ergo catulus leonis qui dormit cum Christo dum mortuus est peccato, & resurrexit cum Christo dum viuit Deo. Ex germine autem filius qui ascendit, sine dubio is est, qui cum esset oleaster insertus est in arborem oliuam, & agrestes ac feros mores naturæ carnalis abiicit, per spiritum adoptionis hæres, radix vera vitæ permanens, & fructum plurimum ex eius insitionibus adferens. *Recubans dormisti vt leo*. Dormit vt leo, sapiens namq; confidit vt leo, maxime cum potuerit confidenter dicere, Omnia possum in eo qui me confortat nō terroribus, non minis, nō vllis illecebris excitatur, sed manebit immobile propositū & mens fixa. Nec deesse vnquã Princeps poterit ex Iuda, & dux de scemoribus eius: Verè enim ille poterit principatum sui agere & dux esse probabilis, qui prius per cōfessionem & pœnitentiam omnibus carnalibus vitiis, quibus prius agebatur, abscissis sibi que subiectis, principatum sui gerit, nec permittit in se vel iram, vel ambitionem, vel auaritiam, vel libidinem gerere principatum. Sed dux erit ei de scemoribus Iuda, id est, eius qui cōfessione emendatus est & correctus, ne si cæcus cæco ducatum præbeat, id est, animus adhuc vitiis obcæcatus cæcum natura corpus regat, ambo in foueam cadant. *Donec veniant ea quæ reposita sunt eis*, sicuti & ille dixit: Quia non sunt condignæ passionibus huius temporis ad futuram gloriam quæ reuelabitur in nobis. Aut certè ita tam diu principatum sui gerit vnusquisque sanctorum, & dux erit suæ vitæ, donec veniet illud, vt sit Deus omnia in omnibus, hoc enim in fine repositum est. *Et ipse erit expectatio gentium*: quoniam semel moralem locum persequi proposuimus, etiam gentes istas intra nos requirere debemus, quæ expectationē habent. Huius tam emendati eo confessione perfectiq; possumus gētes intra nos intelligere, omnes animæ nostræ motus qui ferocius in nobis mouentur secundum primam ætatem, & quasi gētiliter agunt: his, omnis emédationis spes est & expectatio, si sensus, qui est princeps & dux hominis, Christum confessus & ab eo illuminatus, actuum suorum gubernacula moderatur. *Alligans ad vitem pullum suum*. Pullum hic, ipsum sensum pro inuouatione vitæ intelligamus, qui alibi à Domino infans appellatur, cum dicit: Nisi conuersi facti fueritis sicut infans, non intrabitis regnum cælorum. cum ergo quis coniungit se Domino, & efficitur vnus spiritus cum ipso, alligat ad vitem pullum suum dicens: Mihi autem adherere Deo bonum est. *Et ad palmitem pullum asinæ suæ*. Palmitem istum, id est, quem supra exposuimus, possumus subtilem & flexuosam scientiæ sentire intelligentiam, cuius pullus asinæ, id est, animæ sensus adfectus, ipsam animā seruat à lapsu. *Lauabit in vino stolam*. Sicut caro verbi Dei, perfectorum cibus est, ita & sanguis eius, perfectorum est poculum. Qui ergo per Verbum Dei expurgantur & renouantur de die in diem, hi dicuntur lauare in vino stolam suam, id est, actus suos visibiles, & in sanguinem vna amictum suum, interiores cogitationes, sicut & Apostolus dixit: Cogitationes purgantes, & omnem alitudinem extollentem se aduersum scientiam Christi. Potest tamen & sola intelligi Martyrij gloria & passio, quam pati sperat quotidie iustus in carne, & amictus solus in sanguine. Nihilominus Mar-

tyrium conscientiae accipit quod intra se tolerat indefinenter. Denique & in consequentibus, gratificos oculos eius esse dicit, à vino, & dentes eius candidos super lac. Non est autem dubium oculorum laudem, ex prospiciendi & porrò videndi virtute proferri, quod utique per conscientiam vel gratiam, vel studium venit. Idcirco enim & dentes candidi, qui puros & immaculatos & solidos edant verbi Dei cibos, nec paruulorum lacte aliam animam patiatur, sed solidis eam nutriant, & validis cibis, id est, à moralibus ad mystica & dogmatica eam transferentes, quibus illuminata possit reuelata facie gloriam Domini speculari.

**R V F F I N I A Q V I L E I E N S I S**  
**P R E S B Y T E R I, D E B E N E D I C T I O N I B V S**  
**P A T R I A R C H A R V M, S I V E C O M M E N T A R I O R V M**  
 in Gen. cap. 41. ad Paulinum Episcopum  
 Nolanum, Liber II.

PAVLINVS FRATRI RVFFINO, S.

**S** I incertum mihi fecit filius Cerealis, quod ad te perrecturus foret, in tempore quo ad sanctum Petrum reuertitur: tamen per eum qui aequè tuus ac noster est, non scribere tibi, tam culpabile nobis, quam tibi triste futurum iudicauimus. Itaque chartula damnum si te forte non vidisset, quam officij sicut credimus, si te viseret, praoptantes capeffere, comisimus epistolam istam, non casui sed fidei. Credimus enim in Domino dirigendam ad te viam sermonis ac filij nostri, quia desiderantibus bonum, omnia procedent in bonum, desiderat enim te quantum debes desiderari ab intelligente comodum suum de consortio tui. Et ideo praesumo, quia secundum fidem ac pietatem suam saluabitur in bonis desiderium eius, & perueniet ad te, & tecum manebit, & geminabitur nobis apud Dominum, in vobis salutare praesidium, cum & tibi tam bonus filius, comes, discipulus, adiutor accesserit, & tu illi pater ac magister omnis boni donatus à Domino, ad efficacem orationum potentiam, vires gratiae spiritualis addideris. Nobis autem, etsi pro tua charitate praesumptio sit, quia remeaturus ad Orientem, non fereris inuistatis nobis abire, tamen de peccatis nostris metus est ne etiam si tam nobis vicina filiae Babylonis auertat: quare Domino desideria nostra ac vota mandamus, ne secundum meritum nobis, sed secundum desiderium faciat, & dirigat ad nos viam tuam in via pacis suae, quia non ambulantes in ea, in reprobum sensum damnati sunt, nec te desiderare merentur. Sanè importunitate qua ostium tuum vel media nocte pulsare consueui, repulsae metu, ad verecundiam & modum postulandi coactus, nunc hoc circa me negotij tibi trado, ut Benedictiones duodecim Patriarcharum, cuius iam principium mihi exposita circa personam Iudae Prophetia, triplici ut iussum est interpretatione, conscriptis paginis edidisti: per reliquos filios distributam digneris exponere, ut & ipse per te fiam conscius veritatis, & magna gratiae ac laudis auctorem habeam, si his qui de me supra me, propter operis consulendum me putauerunt, diuina potius, & tuo spiritu, quam de meo sensu inepta respondeam.

R V F F I -

**R V F F I N V S F R A T R I P A V L I N O**  
**H O M I N I D E I S.**

**S** O M M V N E M quidem filium Cerealem, nondum videram, sed is conscius, quid mihi doloris infligeret, si reddere moraretur literas tuas, praemisit eas ad me: quas cum legens erga tui (ut soleo) desiderium, magis ac magis crescerem, inueni ad ultimum illud te imperare unde excusari frequenter apud te, ne de scripturarum scilicet interpretationibus aliquid à me posceres per literas respondere: & quò magis à poscendo desisteres, signum tibi imperitiae meae & ineruditi sermonis semel atque iterum dedi. Sed quia tu nec sic quidem tuias imperare, ut potui etiam nunc, de reliquis undecim Patriarchis addidi ad haec quae de Iudae benedictione prius tibi responderam: arbitrans quod patris illius, cui iubenti ut irem in vineam, dixi: Non eo, & abii postmodum: fecerim voluntatem. Si quid sanè temeritatis in facto est, quodcum minus idonei simus, tam magna contingimus, cum tui venia dixerim, tibi iustissime reputabitur, qui praenimio amore, mensuras in nobis scientia, ut & reliquarum virtutum satis breues esse, non aspicias. Quia autem Quadragesimae diebus, in monasterio Pineti positus, haec rescripsi ad te, etiam fratribus qui aderant, ineptias meas calare non potui, sed & ipsi magnum putantes aliquid esse quod tibi placere potest, extorserrunt tamen ut haec describerent sibi. Sic me, & cum nescis tuas poscis, etiam aliis propinas. Vale in pace frater amantissime, verissime Dei cultor, & Israëlita in quo dolus non est, meique memor esto gratia plene homo Dei.

Dies Quadragesima  
 aliquanto  
 melius  
 geretur  
 elcas.

**R V F F I N I A Q V I L E I E N S I S**  
**P R E S B Y T E R I I N B E N E D I C T I O N E S**  
**R E L I Q V O R V M V N D E C I M P A T R I A R C H A R V M**  
 siue Commentariorum in Gen. Cap. 49.  
 Liber II.

**S** C I E N D V M est primò, quod in singulis quibusque locis ubi Scriptura de duodecim Patriarchis commemorat, multa est in ipsa ordinis conscriptione diuersitas. Alius ordo est, in ipsa eorum natiuitate conscriptus: alius cum terram Aegypti vnà cum patre suo Israël & sobole posteritatis referuntur intrare: alius nunc, cum benedictiones obituri parentis excipiunt: alius cum egressae de Aegypto tribus, vel in deserto commemorantur aliquid agere, vel terram repromissionis ingressae, in monte Garizin, & in monte Gebal pro benedictionibus & maledictionibus statuuntur. Alius etiam cum diuisionem terrae, hereditatis sorte suscipiunt, & in tantum ordo iste variatur, ut interdum quidam ex ipsis nec adscripti inueniantur in numero. quod utique certum est non absque aliqua ratione variari & existere causas probabiles, quibus in illo loco ille praefertur, in alio verò alius praeponat. Sed de his nobis nunc à te propositum non est, nisi ea tantummodo prout Deus dederit explicare, quae in benedictioni-

Gen. 35.  
 Gen. 46.  
 Gen. 49.  
 Num. 1.  
 Num. 2.  
 Num. 7.  
 Num. 10.  
 Num. 13.  
 Num. 26.  
 Num. 34.  
 Deut. 27.  
 Io. 15.

bus quas mortis tēpore à patre suscipiunt, continentur: quæ quidem benedictiones, ex eo fortasse solummodo appellari poterunt, quod in nouissimis dicitur: Et hæc locutus est illis pater eorū, & benedixit illos, vnunquēque secundum benedictionem suam benedixit illos. Cæterū in initiis, vbi conuocat eos pater, non quasi ad benedictionem vocat, sed ita scriptum est: Vocauit autem Iacob filios suos, & dixit: Cōgregamini vt annunciem vobis quæ occurrura sunt vobis in nouissimis: quod vtiq; magis Prophetiā significat, per quam quæ eis euentura sint præsignificantur. In ipso autem corporali serie verborum, neque benedictionestatum, neque futurorū sola prænuñciatio, qua vel mors, vel propositum eorum, vel etiam quædā ab eis gesta notabiliter arguuntur, quæ res nobis & tripartitā, vt & in aliis fecimus, explanationis materiam subiicit, ita vt benedictiones Historiæ locum seruent. Prophetia verò mysticum, atque dogmaticum morum correctio, & obiurgatio moralem dirigit stylum.

## BENEDICTIO RVBEN.

**R**V BEN (inquit) primogenitus meus, virtus mea, & initium filiorum meorum, durus in conuersatione, & durus, temerarius contumelias irrogasti, tanquam aqua non effervesces. Ascendisti enim super cubile patris tui, tunc polluisti thorum vbi ascendisti.

Incesti historia neminem laret, quomodo Ruben in concubinam patris sui effebuerit flamma libidinis, & paternum maculauerit thorum; sed quod in initiis, laudis ei aliquid videtur adscribere dicens: *Tu virtus mea.* Idcirco vt grauius notetur in crimine, qui cum virtus patris haberetur, & initium filiorum, nescit seruare reuerentiam patri, quale est & illud quod dicitur per Prophetam: Ego te plantavi vineam frugiferam, totam feracem, quomodo conuersa es in amaritudinem vitis alienæ? Secundum mysticam verò intelligentiam, videtur mihi Ruben prioris populi Iudæorum ferre posse personam, qui & primogenitus est, & initium filiorum sicut & Prophetam dicit: Irael primogenitus meus, Primis namque illis data sunt eloquia Dei, quod autem durus fuerit ille populus & temerarius scripturæ denuntiant: dicit enim de eis propheta, Omne quod loquitur populus hic durum est. Et item alibi de ipsis dicit: Vos semper dura ceruice, & non circumcisi corde. Patri verò Deo irrogauit iniurias, cum conuertit ad eum dorsum suum, † non faciens bonum. Thorum autem concubinæ polluit quem ascendit, id est legem veteris Testamenti, quam sæpe præuaricando maculauit. Quod autem in concubinæ persona lex veteris Testamenti ponatur, Paulus edocuit dicens: Abraham duos filios habuit, vnum de ancilla, & vnum de libera; hæc autem sunt Testamenta, in quo Agar quæ concubina fuit in veteris Testamenti ponitur typo. Vna etenim erat perfecta columba genitrixue, quæ virgo casta, regina sponso regi Ecclesia, per Euāgelium iungitur Christo. Sed & moralis nobis in hoc ita tractabitur locus. Ruben interpretatus est maiorib; filius qui videtur, hoc est, visibilis & carnalis

nalis: ipse credo, de quo dicit Apostolus, Primus homo de terra terrenus. 1. Cor. 15. Sed & alibi: Si enim qui videtur noster homo corrumpitur, sed qui intus est: 1. Cor. 4. renouatur. Hunc eundem qui videtur, exteriorem hominem appellat. Eritrum dicit: Quia non primum quod spiritale est, sed quod animale est 1. Cor. 15. primum. Ergo omnis homo cum in hoc mundo carnaliter viuit, & secundum carnem mouetur, & primus est carnalis motus in concupiscentia libidinis, cui iam primæ iuuentutis tempus obedierit, durum & temerarium simul, & lasciuum hominem reddit, ascendentem etiam super cubile patris & polluentem thorum paternum, id est, etiā præcepta & monita naturalis legis, quæ in nobis est (quod nunc paternus thorus dicitur) præuaricantem. Est enim intra nos lex quædam naturalis, quæ arguit vnumquemque peccantem, & malum ei esse suggerit quod delinquit: cubile ergo Legis huius temerat, ac sedē secreti eius maculat, qui præceps & infrenis fertur ad vitia.

## BENEDICTIO SYMEON ET LEVI.

**S**YMEON & Levi fratres, perfecerunt iniquitatem voluntatis suæ, in consilium eorum non introcat anima mea, & in consilio eorū inuidentur viscera mea. Quantum quidem ad historiam pertinet, videtur illud eorum culpæ commissum, quod emmor filium Sychem, qui post sororis eorum concubitum, familiarē Israël voluerat sociari, fraude & circumuentione iugularunt, atque omnem eius populum interemerunt, quando & dicebat eis pater eorum Israël: Quia odibilem me fecistis in hoc mundo. Maledictū ergo eorum furorē temeritate imprecatur, & diuidendos eos per populos Israel protestatur, vt pote ex ipsis Leuitas & Sacerdotes futuros, qui fortē terræ promissionis non habuerunt. Spiritalis autem de his explanatio talis mihi quædam posse videtur aptari, quod Symeō & Levi Scribarum & Phariseorum Iudaici populi possint ferre personas, de quibus scriptū est: Quia consilium fecerunt Scribæ & Pharisei vt Iesum dolo tenerent, de quo consilio nunc dicit sanctus, qui mente Deum videbat: *In consilium eorum non introcat anima mea, & in consilio eorum, in quo falsis testibus adhibitis condemnabāt Iesum, non, inquit, inuidentur viscera mea.* Non tibi hoc videtur dicere: Mundus ego à sanguine iusti huius, mundus ego à sententia quam discernitis aduersum innocentem. *Quia in ira sua inquit occiderunt homines, Requirō quos homines occiderunt, cum certum sit ante passionem domini, neminem credentium esse punitum, nisi forte quis ipsis adscribat etiā sanguinem Prophetarum. Quia & dominus dicit quod à sanguine Abel iusti vtiq; ad sanguinē Zachariæ, omnis qui effusus est sanguis iustorum, ab ipsa generatione requiratur. Sed videamus, an forte & illos homines occiderint quos persuaserunt clamare: Sanguis illius super nos & super filios nostros. Et in cupiditate sua subneruauerunt taurū.* Taurū appellari filium dei legimus in scripturarū figuris, in Euāg. nimirū, vbi scriptum est bis sub persona filij senioris dicentis ad patrem, Ego semper tecum fui, & mandatū tuum

Luc. 12.

nunquam præterij, & nunquam dedisti mihi hædum, vt cum amicis meis epularer: cum autem venit filius tuus hiciunior qui dilapidauit omnem substantiam, occidisti illi vitulum saginatum istum. Ergo taurum siue vitulum consilio suo Scribæ & Pharisei subneruasse dicuntur, quorum maledictus furor, quia temerarius est, & ira illorum, quia indurata est. *Diuidam illos in Iacob & dispergam eos in Israel.* Videndum est ne forte diuisio ista quæ hic commemoratur, talis sit, qualis & illa de qua in Euangelio dicitur: Quia cum venerit dominus serui illius, diuidet eum, & partem eius cum infidelibus ponet. Vel certe, vt audiui quendam ex sanctis patribus differentem, quia diuisio simul & dispersio nominatur pro eo quod nonnulli ex ipsis domino crediderunt, & alij in infidelitate permanserunt. Diuisi dicuntur hi qui ab eis separantur & veniunt ad fidem, & dispersi hi quorum patria, templumque subuerso, per orbem terræ, incredulum dispergitur genus. Moralis verò tropus ita fortasse seruari potest. Tripartitam esse animæ virtutem, multis sapientibus visum est, id est, tres esse species motus eius, per iram, per cupiditatem, per rationem, nec alius, vt puto, animæ motus, exceptis his poterit inueniri. Omne enim quo innititur vel mouetur, aut iræ, aut desiderij, aut rationis est, & ideo totius vitæ humanæ status in istis tribus filiis Iacob adumbrari mihi videtur, & per ipsos tripartitus iste motus animæ designari, in quibus seruat primam concupiscentiæ speciem Ruben, in quam cum macula notatur effusus. Secundam, iræ vel furoris speciem tenet Symeon, quæ & ipsa ex furoris eius demonstratur opprobrio. Tertiam formam motus rationabilis tenet Leui, quippe cui etiam legem seruare commissum est. Has ergo tres species videtur mihi omnis prope anima, quæ in hunc mundum venit, primis motibus culpabiliter agere, vsquequo peccatorum vitij prægrauata, & malorum satietate defessa, ad locum possit penitentij peruenire. Iudas enim post hoc sequitur, qui purget confessione peccata, quia Iudas lingua Hebræa, confessio interpretatur, quæ à morte dicitur liberare. De Iuda autem credo sufficere illa quæ à nobis vt potuimus ante iam dicta sunt, quæ etiam si placuerit, his vel iungi poterunt, vel præferri.

## BENEDICTIO ZABVLON.

Isaie 9.  
Mat. 4.

**Z**ABVLON iuxta mare habitabit, & ipse est accessus nauium, & extenditur vsque ad Sidonam. Historia, portionem futuræ hæreditatis designat & sortem: ad mysterium autem quod spectat, legimus in Euangelio, ex his regionibus adsumptos esse aliquos Apostolorum: & in ipsis locis, dominum sæpe docuisse, sicut scriptum est: Terra Zabulon & terra Nephthalim, via maris trans Iordanem Galileæ gentium: populus qui sedebat in tenebris vidit lucem magnam. Sed quod dixit, *Et ipse extenditur vsque ad Sidonam.* Sidon interpretatur venator, vel venatrix, venatores autem, quos alios putabimus in hoc loco laudabiliter accipiendos, nisi Apostolos domini, de quibus prædixit propheta, Quia mittam venatores multos, & venabuntur

eos

eos in omni monte. Si verò etiam in hoc, moralis requiritur locus, Zabulon fluxus nocturnus interpretatur: consequens ergo videri potest, quia posteaquam vidit anima quæ sedebat in tenebris lucem Domini, & ad penitentiam ex confessione conuersa est, auferantur ab ea, & defluat illa omnia, quæ in morte ignorantia gesserat, & posteaquam præcessit, in Iuda, confessio, etiam in hoc conuersio subsequetur, cum iam defluit omne quicquid noctis fuerat & tenebrarum, in quibus velut exuere se tentat veterem hominem & deponere quæ noctis sunt, vt in die honestè ambulet. Sed hoc, quod se vsque Sidonem excutit, hoc est, vsque ad venatores, fortasse declarat illud quod & ipse iam conetur esse ex illis quibus dicitur: Prædite mihi vulpes pusillas, exterminantes vineas meas. Ideò ergo extendit se vsque ad venatores, vt ipse discat venari, si quando feræ aliqua aut vulpes dolosæ, id est, vel demones truces, vel cogitationes noxiæ cor eius irrepunt, & volunt exterminare vineam Domini sabaoth: vt apprehendant eas malarum cogitationum laudabilis venator effectus.

## BENEDICTIO ISACHAR

**S**ACHAR bonum concupiuit, requiescet in medio sortium, & videns requiem quia bona est, & terram quia pinguis est. Etiam hic competenter historiæ ordo seruat quod in medio sortium, id est in diuisionibus terræ, quæ eis per Iesum filium Naue distributa est, habitauit. Quarta etenim fors ex posterioribus septem tribubus in libro resu Naue ipsius, refertur exisse: quia duæ semi tribus, id est, Iudæ & Efraë, & media tribus Manasse priores acceperat. Ruben verò & Gad & dimidiæ tribui Manasse vltra Iordanem possessio fuit. Est ergo medius Isachar, quia est quartus è septem: glebæ vberis & feracis agricola, erga solū pingue, laborē libenter impendens. Et hæc quidem dicta sint quantum ad Historiam. Isachar verò quia merces interpretatur potest illorum figurā seruare, qui dicunt: Si enim volens prædicauero, mercedem habeo. Et de quibus dictū est: Ecce Domini filij, merces fructus ventris. Merces etenim filij Dei, quod Virginis vterum intrare dignatus est, Apostoli recte putandi sunt: ipsi sunt enim qui concupierunt bonū, de quorum animabus in Canticis Canticorum dicitur, Adolescentulæ dilexerunt te: & quæ dicunt ad Iesum: Post te in odorem vnguentorum tuorum curremus, requiescentes in medio sortium, id est, in medio terræ bonæ, terræ fluentis lac & mel: in medio ipsius requiescunt, quæ terra erat Iesus fluens lac & mel, super cuius pectus, non solū Ioannes, sed in Ioanne omnes discipuli recubebant, & facti sunt agricolæ. Istos fuisse agricolas & excoluisse terram nostrā, quā pingue viderat & bonā, quæq; Filius hominis venerat feminare, & semē eius cecidit super terrā bonā, quæ adferret fructū aliud tricesimū, aliud sexagesimum, aliud centesimum. Omnis de hoc Scriptura testatur, & præ-

B

1. Cor. 3  
 2. Tim. 2  
 1. Cor. 9.  
 2. Cor. 11  
 Heb. 11.  
 Gen. 6.  
 Merces bo-  
 ni operis.

cipue Paulus Apostolus, qui dicit: Dei enim administratio est, Dei cultura est. Et iterum idem dicit, Laborantem agricolam oportet primum de fructibus percipere. Et iterum de semetipso dicit: Quis plantat vineam, & de fructu eius non edit? Sed fortasse dicitis: Et quomodo verum est, quia requiem viderunt Apostoli, sicut hic dicitur. *Et videns requiem, quia bona est?* Quum constet Apostolos nunquam requiem habuisse, sed in laboribus, in persecutionibus, sicut Paulus Apostolus indicat, omne vite sue tempus habuisse. Videamus ergo ne illud sit quod sermo iste significat, dicens: *Et videns requiem, quia bona est.* Quia considerantes futuram requiem, & regni caelorum beatitudinem, & omnium, quae repromissa sunt, gloriam contuentes, libenter humeros suos subiecerint ad laborem: ad illa enim respicientesque futura sunt bona, patientes praesentia tolerabant mala, sicut & Apostolus Paulus de Mose dicit, quia spretis Aegyptiorum thesauris, elegit potius ferre improperium christi. Respiciebat enim, inquit, ad retributionem. Sed quoniam instituitur arcam scripturae divinae, non bicameratam solum, sed tricameratam (sicut ad Noe a domino dictum est) constituere, videamus nunc qualiter nobis isachar etiam tertium aedificet nidum. In superioribus adsumpsimus eum hominem, qui tripertito animae motu (ut est totius animae languor) ira & furore errantem, quod per concupiscentiam, Ruben, & per iram, Symeon, & Leui prudentiam non recte directam significari posse distinximus: sed hunc iam in Iuda ostendimus poenitentem, & in Zabulon ex multa parte conuersum, in Isachar vero qui merces interpretatur, iam videmus eum etiam mercedem boni operis expectantem, quia non solum abiecit malum sed & concupiuit bonum, etiam in medio sortium requiescit. In medio autem est qui secundum commonitionem sapientiae, non declinat neque ad dextram neque ad sinistram, hoc est enim, recte lineam tenere, & viam virtutis incedere, in quo etiam fortes sic possunt intelligi. Sors dicitur, per quam hereditatis portio unicuique tribuitur, non quae euentu aliquo constare videatur, sicut gentes putant, sed quae Dei iudicio & dispensatione decernitur. Sortes ergo nobis in hac morali expositione, mandata Dei, per quae hereditas caelestis capietur intelligendae sunt. Iste ergo, qui iam conuersus, etiam mercedem operum suorum sperat, semper in medio sortium, id est, in medio mandatorum Dei requiescit, videns requiem quia bona est, & terram quia pinguis est. Posteaquam pugnam quae erat intra se cogitationum, dum in eo concupisceret caro aduersum spiritum, & spiritus aduersum carnem, depulit & exclusit, requieuit spiritus eius in Deo, & tunc vidit bonam esse requiem, quando iam dicere ei poterat resus: Venite paululum & requiescite, sed & terram vidit quia bona est: quando vidit terram bonam? quando carnem suam a vitis, & concupiscentiis expurgauit, tunc eam vidit terram esse bonam & pinguem sine dubio, quae adfert fructus iustitiae in operibus bonis. Hoc enim videns *supposuit humerum suum ad laborandum, & factus est vir agricola.* Agricola terrae suae, putandus est ille, qui capos animae suae, cordisque sui noualia indefinenter verbi Dei aratro & scripturarum vomere scindit & sulcat, qui planta-